UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số :         /PGDĐT

V/v tăng cường công tác kiểm tra đảm

bảo an toàn đối với hoạt động đưa rước

học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 06 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học

 trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập).

Căn cứ văn bản số 6884/SGDVT-VTĐB ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác kiểm tra

đảm bảo an toàn đối với hoạt động đưa rước học sinh;

Căn cứ Phiếu chuyển số 3578/W ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình thông báo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Lê Thị Thu

Sương, Phó Chủ tịch UBND quận.

Nhằm tăng cường công tác quản lý loại hình vận chuyển đưa rước học sinh

và đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học bằng xe đưa rước học sinh trên địa bàn

quận; Phòng Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

1. Đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục (sau đây gọi chung là trường)

có sử dụng xe đưa rước học sinh:

- Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có đủ điều kiện kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô theo quy định; lái xe phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn theo quy định, có

phẩm chất, đạo đức tốt, giao tiếp, ứng xử văn hóa với học sinh, nhân viên, phụ

huynh học sinh và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn giao

thông. Khi ký kết hợp đồng vận chuyển giữa trường và đơn vị kinh doanh vận tải

phải xác định rõ yêu cầu, trách nhiệm của các bên liên quan về an toàn giao thông,

an toàn phòng cháy chữa cháy, bảo vệ sức khoẻ, an toàn tính mạng cho học sinh

khi ngồi trên xe và khi lên, xuống ô tô. Không ký hợp đồng vận chuyển đối với các

đơn vị vận tải không đủ điều kiện (Đơn vị vận tải không có Giấy phép kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô hoặc Giấy phép không có loại hình Kinh doanh vận tải hành

khách theo hợp đồng,…). Yêu cầu các đơn vị vận tải, lái xe tuyệt đối không chở

quá số người cho phép, không sử dụng xe hết hạn đăng kiểm, không có phù hiệu

“xe hợp đồng” hoặc phù hiệu hết hạn, lái xe không có giấy phép lái xe phù hợp với

loại xe đang điều khiển.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng và các quy định của pháp

luật về an toàn giao thông cho nhân viên, học sinh; trong đó lưu ý các quy định về

an toàn khi ngồi trên xe ô tô, kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố, kỹ năng xử lý tình

huống nguy hiểm khi không có người trợ giúp (cách mở cửa lên/xuống xe; bấm còi

gây sự chú ý cho người xung quanh, phát tín hiệu cấp cứu bằng âm thanh, ánh

sáng, ký hiệu; sử dụng búa phá kính thoát hiểm trên xe,...). Trường phải bố trí nhân

viên đã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông; chịu

trách nhiệm quản lý, kiểm tra danh sách học sinh, đảm bảo trật tự, vệ sinh và

hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định, kỹ năng an toàn khi ngồi

trên xe, khi lên, xuống xe ô tô; phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm

Luật giao thông đường bộ của lái xe.

2. Đối với các trường tự đầu tư phương tiện để tổ chức vận chuyển học

sinh của trường:

- Đề nghị các trường có hoạt động vận tải nội bộ bằng xe ô tô chấp hành

nghiêm các quy định về phương tiện tham gia giao thông đường bộ và người lái xe

tại Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008 và các quy định của

pháp luật khác có liên quan (nếu có).

- Chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra phương tiện, lái xe của trường quản

lý trước khi đưa vào hoạt động khai thác; tăng cường tập huấn nghiệp vụ cho lái

xe, nhân viên phục vụ trên xe, trong đó chú trọng kỹ năng giao tiếp, bồi dưỡng,

tập huấn kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông, xử lý tình huống nguy hiểm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt

động đưa rước học sinh của các trường. Đề nghị chấm dứt hợp đồng vận chuyển

đối với phương tiện, người lái xe ô tô không đủ điều kiện theo quy định và phối

hợp với các cơ quan liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị liên quan quan tâm triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND: PCT/VX (để báo cáo);

- VPUB: CVP;

- Lưu: VT, T.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:26:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:26:42+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:26:54+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!